HİLAFET VE RAŞİT HALİFELER DÖNEMİNDE KURUMLAR VE KÜLTÜR
Konunun Önemi ve Yapısı Hilafet ve Hulefâ-yi Râşidîn dönemi 11/632 yılında vefat eden Hz.
Peygamber’in yerine geçen Hz. Ebu Bekir’le başlayıp Hz. Ali’nin 40/661 yılında vefatıyla veya Hz.
Hasan’ın Muaviye ile antlaşmasıyla (41/662) son bulmaktadır.
Bu dönem tüm İslam dinî ve ilmî geleneği için asrısaadet’ten sonraki en önemli dönemi ve süreci ifade
eder.
Bu dönem İslam tarihi açısından oldukça önemli olmasının birkaç sebebi vardır.
Öncelikle Resulullahsız bir topluma ümmetin intibakı ve bu hususta yaşanan problemler ve çözümleri
önemlidir.

Bu ünite, Raşid halifelerle başlayan hilafet kurumu hakkındaki klasik görüşlerin özetini vererek, ilgili
yapıyı ve özelliklerini öğrenciye kısaca hatırlatmaktadır.
Daha sonra Raşid Halifeler dönemi özetlenerek, dönemlerindeki siyasi ve idari yapı ile kültürel ve dinî
ilimlerin durumu kısaca ele alınmaktadır.
Raşit Halifeler dönemi ile Hz. Ebu Bekir (11-13/632- 634), Hz. Ömer (13-23/634-644), Hz. Osman (23
-35/644-656), Hz. Ali (35-40/656-661) ve Hz. Hasan (40-41/661-662) dönemleri kastedilmektedir.
Halifelik kurumu Hz. Ebu Bekir'le birlikte başlamış ve son Osmanlı hükümdarı Abdülmecid'le
bitmiştir.
Bu yüzden tüm İslam mezhepleri ve düşünürleri tarafından son derece önemli bir kurum sayılmış ve
hatta hakkında en çok polemik yapılan konulardan biri olmuştur.

Kıraat ilminde otorite kabul edilen kıraat-ı seba âlimlerinden üçü
bu dönemde yetişmiştir.
Kur’ân ilk defa bu dönemde harekelenmiştir.
Muaviye’nin emri ve Basra valisi Ziyad b. Ebîhi’nin aracılığıyla Ebu’l-Esved ed-Düeli (69/688) Kur’ân
’ın noktalanma işini gerçekleştirmiştir.
Emeviler Dönemi’nde telif edilen tefsir kitapları günümüze kadar gelmemişlerdir.
Bununla birlikte bu eserler sonraki dönemlerde yapılan çalışmalara kaynaklık etmişlerdir.

Ali’den sonra hilafete geçen Hz. Hasan’ın, Muaviye b.
Ebî Süfyan lehine hilafetten vazgeçtiğini, böylece Hz. Ali taraftarları ve Kufelilerin Muaviye’ye biat
ettiklerini görüyoruz. Muaviye’nin hilafetinin, ancak bu tarihten sonra istikrar bulmuş olduğunu da
söylemek mümkündür. Muaviye b. Ebî Süfyan’ın hilafeti ile 41/661 yılında başlayan ve son halife
Mervan b. Muhammed’in 132/750 yılında vefatıyla son bulan Emevi iktidarında devlet, adını, bu devleti
kuran Muaviye’nin mensup olduğu Ümeyye soyundan almaktadır. Hatta Muaviye b. Yezit’in ölümünden
sonra saltanat, 64/683 yılında, bu ailenin başka bir kolunun reisi Mervan b. Hakem b. As’ın eline
geçtiği hâlde devletin adı değişmemiştir. Buna göre Emeviler’in, Süfyaniler ve Mervaniler olmak
üzere iki kolu olduğunu söylemek mümkündür. Genelde Emeviler denince ilk akla gelen, devlet
merkezi Şam olan Doğu Emevi Devleti veya Suriye/Şam Emevileri ise de bu devletin yıkılmasından
sonra, Abbasilerden kurtularak Endülüs’e geçen ve orada hâkimiyet kurup aile adını devam ettiren
Endülüs Emevi Devleti de 138/755 yılından 422/1031 yılına kadar yaklaşık 280 yıl İspanya’ya hâkim
olmuştur. Burada öncelikle Şam Emevi halifelerine, hilafet müddetlerine ve dönemlerindeki önemli
olaylara kısaca değinip daha sonra devlet yapısı ve kurumları hakkında bilgi verilmiştir. Emevi
Halifeleri Emevi Devleti’nde on dört halife yaklaşık doksan yıl hüküm sürmüştür.

Bugün bildiğimiz şekliyle medresenin ortaya çıkış tarihi konusunda kaynaklarda farklı görüş ve bilgiler
yer almaktadır.
İnşasına 1065 yılında başlanmış olan Nizamiye medreseleri bir dönüm noktası olarak görülmektedir.
Çünkü Nizamülmülk (456-485/1064- 1092) tarafından tesis edilmiş olan vakıflar, Nizamiye
medreselerini sürekli bir kurum hâline getirmiştir.
Nizamiye medreseleri sadece Bağdat ve Nişabur ile sınırlı kalmamıştır.
Daha Nizamülmülk’ün kendi zamanında ve sonrasında pek çok medreseler kurulmuş, Belh, Herat,
Musul ve Merv’de de Nizamiye medreseleri açılmıştır.

İSLAM KURUMLARI VE MEDENİYETİ TARİHİ
Endülüs Müslümanlarında İlim ve Kültür Hayatı Konunun Önemi ve Yapısı Müslümanların İberya
yarımadasını fethi, Emeviler zamanında 92/710 yılından sonra olmuştur.
Bu tarihten itibaren bölge Emevilere bağlı valiler tarafından yönetilmiştir.
Abbasilerin iktidara gelişleriyle Emevi ailesine karşı başlattıkları katliamdan kurtulan Abdurrahman b.
Muaviye, Tunus ve Magrib yoluyla 138/755 yılında yarımadaya geçti.
Burada Endülüs valisi Yusuf b. Abdurrahman el-Fihrî ile yaptığı mücadeleyi kazanarak 139/756 yılında
yönetimi ele geçirdi ve böylece Endülüs Emevi Emirliği kurulmuş oldu.
Endülüs Emevi Devleti, III. Abdurrahman (300-350/912-961) zamanında en kudretli devrine ulaştı.
III. Abdurrahman 316/929 yılında emirliği bırakıp halifeliğini ilan etti ve bu dönemden sonra devlet
halifelikle, emirler de halife olarak anılmaya başladı.
393/1002 yılından sonra devlet çökmeye başladı ve 423/1031 yılından sonra tamamen söndü.
Bu büyük devletten kısa ömürlü birçok devletçikler (el-Mulûkü’t-Tevâif) doğdu.
Daha sonra bölge, birkaç Müslüman devletin yönetimi altında kalsa da, 1492 yılından itibaren tamamen
Hristiyanların eline geçti.
Burada sadece tüm ‘Endülüs Müslümanları’nın ilmî ve kültürel faaliyetlerine kısaca değinilecektir.
Endülüs’te Müslümanlar ve Emevi Hilafeti Endülüs’te yaklaşık sekiz asır süren İslam hâkimiyeti (93
-898/711-1492) sırasında Müslümanlar, Hristiyanlar ve Yahudiler aynı ülke içinde bir arada ciddi
problemlerle karşılaşmadan yaşamışlardır.
Endülüs’te İslam Devleti’nin tebaası sıfatıyla yaşayan Hristiyanlar ve Yahudiler, dinî inanç, kurum,
hukuk, ibadet, ibadethane, âdet ve geleneklerini sürdürme konusunda hiçbir baskıyla
karşılaşmamışlardır.

Yıllar sonra bu bölge, Müslümanların elinden çıkıp Hristiyanların eline geçince, buradaki Müslüman
ve Yahudilere tam bir işkence, zulüm ve katliam uygulanır olmuştur.
Bu kadarla da bitmemiş Hristiyan yöneticiler kendi dinleri dışındaki dinlere yasaklama getirmiş ve
engizisyona başvurmuşlardır.
Bunun resmiyeti ise, 908/1502 senesinde Ferdinand ve İsabella tarafından duyurulan bir ferman ile
İslam dininin bütün İspanya kraliyeti dâhilinde yasaklanmasıdır.
İlim ve Kültür Hz. Peygamber’in ve haleflerinin olduğu gibi buradaki emir ve hâlifelerin de, âlim,
şair, kültürel ve ilmî faaliyetleri gözetip korudukları ve teşvik ettikleri görülmektedir.

Bununla birlikte Arapça konuşanların sayısında zamanla büyük bir artış meydana geldi.
Arapçanın yayılışına paralel olarak bu dille ilgili çalışmalar da önemli bir gelişme kaydetti.
Bu dönem edipleri arasında Ebû Ali el-Kâlî (ö. 356/967), İbnü’l-Kûtiyye (ö. 367/977) ve devrin en büyük
filologu olarak tanımlanan Ebû Bekir ez-Zübeydî’yi (ö. 379/989) sayabiliriz.
Yine İbn Hazm (ö. 457/1064), İbn Sîde (ö. 458/1066), Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094), Batalyevsî (ö.
521/1127) de, Arap diline çeşitli yönlerden katkıda bulundular.
Avrupa’da ‘fabl’ türünün ortaya çıkmasına yol açan temel olay, bu dönemde ‘Kelile ve Dimne’nin
İspanyolcaya yapılan çevirisidir.
Şiir Her yerde olduğu gibi Endülüs’te de şiir en yaygın ve sevilen bir edebiyat türüydü.
Şairler büyük ilgiye mazhar olur, el üstünde tutulur, himaye görürlerdi.
Endülüslü kadınlar da şiire karşı büyük ilgi duyuyorlardı.
Hâlifelerin hususi saray şairleri olduğu gibi, diğer köşk ve saraylarda da düğün ve bayramlarda halkı ve
hükümdarları eğlendirmek için konserler veren birçok ünlü şarkıcı ve besteciler vardı.
Bu dönemde bilinen şiir türlerinden biri de, ilk defa Endülüs’te görülen ve Emîr Abdullah döneminde
(275-300/888-912) şair Mukaddem b. Mu’afâ (ö. III/IX. yy. sonu) tarafından ihdas edildiği söylenen ‘
müveşşah’ denen şiir türüdür.
Diğer yandan halkın kullandığı Arapça, Berberice ve Latincenin karışımından meydana gelmiş melez
bir dille söylenen ‘zecel’ denen şiirler de bilinir ve özellikle eğlence meclislerinde sazlar eşliğinde
koro hâlinde söylenirdi.

Ancak Doğu’ya yapılan seyahatler, diğer birçok konuda olduğu gibi, hadis ilmi konusunda da Endülüs’e
yenilikler gelmesini sağlamıştır. Başlangıçta Endülüs’te fıkhi mezheb olarak Evzâîlik benimsenmişti.
Çünkü fetih esnasında ve fethin hemen sonrasında bu ülkeye yerleşen Arapların çoğu, İmam Evzaî’nin
(ö. 157/774) görüşlerini benimseyen Suriyelilerden oluşmaktaydı.
Ancak Doğu’ya giden öğrencilerin Medine’deki İmam Mâlik’i (ö. 179/795) tercih etmeleri ve onun
görüşlerinin yayılması için sarf ettikleri çabalar sonunda Malikilik, Evzâîliğin yerini alarak Endülüs’
ün resmî mezhebi hâline geldi.
İslam dünyasının her tarafında olduğu gibi, Endülüs’te de tasavvuf öncesi görülen zühd hayatının belli
başlı yönleri görülmektedir.